

王道商業銀行股份有限公司
香港分行
(於台灣註冊成立之有限公司)

財務資料披露聲明書
截至二零二五年六月三十日

I. 收益表資料

	2025 年 1 月 1 日 至 6 月 30 日 港幣(千元)	2024 年 1 月 1 日 至 6 月 30 日 港幣(千元)
利息收入	465,119	550,426
利息開支	(292,443)	(365,240)
其他經營收入		
- 來自非港元貨幣交易的收益減虧損	54,520	45,586
- 來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	-	-
- 來自其他交易活動的收益減虧損	-	-
- 費用及佣金收入淨額	22,770	24,337
- 費用及佣金收入總計	23,465	24,946
- 費用及佣金開支總計	(695)	(609)
- 其他	2,183	668
營業總收入	252,149	255,777
營業支出		
- 租金支出	(7,751)	(7,835)
- 職員工資支出	(34,805)	(31,900)
- 其他營業支出	(32,963)	(35,890)
營業總支出	(75,519)	(75,625)
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金 來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	(43,349) 155	(29,606) -
除稅前利潤	133,436	150,546
稅項開支	(28,646)	(28,874)
除稅後利潤	104,790	121,672

II. 資產負債表資料

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
資產		
現金及銀行結餘	650,829	871,056
存於外匯基金款項 (1 個月內償還或可通知提取)	99,961	68,714
距離合約到期日超逾 1 個月但不超逾 12 個月的銀行存款	-	100,938
存放於該機構的海外辦事處的數額	3,485,972	3,756,291
貿易匯票	-	-
持有的存款證	-	-
持有作交易用途的證券	-	-
貸款、應收款項及其他帳戶	12,415,310	11,375,450
投資證券	1,841,162	1,880,237
其他投資	-	-
物業、工業裝置及設備	12,374	11,963
使用權資產, 淨額	6,417	11,101
資產總額	18,512,025	18,075,750
權益及負債		
尚欠銀行存款及結餘	150,000	300,000
客戶存款	17,749,080	16,660,994
- 活期存款及往來帳戶	420,643	422,775
- 儲蓄存款	1,548,031	1,514,416
- 定期、短期通知及通知存款	15,780,406	14,723,803
結欠該機構的海外辦事處的數額	291,134	287,861
已發行存款證	-	-
已發行債務證券	-	-
租賃權負債	6,539	11,537
其他負債	251,439	673,266
負債總額	18,448,192	17,933,658
儲備	63,833	142,092
權益及負債總額	18,512,025	18,075,750

III. 資產負債表附加資料

(i) 貸款、應收款項及其他帳戶

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
- 對客戶的貸款及放款	12,433,024	11,337,556
- 對銀行的貸款及放款	-	-
- 應計利息及其他帳戶	175,291	187,141
	<u>12,608,315</u>	<u>11,524,697</u>
減: -集體減值準備	(130,144)	(122,328)
對客戶的貸款及放款	(126,980)	(119,727)
對銀行的貸款及放款	-	-
應計利息及其他帳戶	(3,164)	(2,601)
-個別減值準備	(62,861)	(26,919)
對客戶的貸款及放款	(62,861)	(26,919)
對銀行的貸款及放款	-	-
應計利息及其他帳戶	-	-
	<u>(193,005)</u>	<u>(149,247)</u>
	<u>12,415,310</u>	<u>11,375,450</u>

(ii) 按行業分類之客戶貸款及放款分析

	於 2025 年 6 月 30 日		於 2024 年 12 月 31 日	
	貸款額 港幣(千元)	有抵押品 的貸款 港幣(千元)	貸款額 港幣(千元)	有抵押品 的貸款 港幣(千元)
在香港使用的貸款及放款				
工業、商業及金融:				
- 物業發展	1,568,297	1,222,228	1,241,852	921,938
- 物業投資	243,364	243,364	307,399	307,399
- 金融企業	5,544,688	4,939,440	3,843,283	3,236,084
- 股票經紀	30,000	-	-	-
- 批發及零售行業	1,105,887	852,406	1,236,825	973,128
- 製造業	469,699	302,874	340,166	174,317
- 運輸及運輸設備	112,775	112,775	163,958	163,958
- 康樂活動	-	-	-	-
- 資訊科技	107,770	107,770	107,770	107,770
- 其他	1,406,446	1,076,180	1,349,753	995,007
個人:				
- 為購買居者有其屋計劃、私人 機構參建居屋計劃、租者置其 屋計劃或其各別的繼承計劃的 單位的貸款	-	-	-	-
- 為購買其他住宅物業的貸款	-	-	-	-
- 信用咭放款	-	-	-	-
- 其他	-	-	-	-
貿易融資	54,217	20,252	28,402	18,658
在香港以外使用的貸款及放款	1,789,881	1,006,487	2,718,148	1,748,149
總額	12,433,024	9,883,776	11,337,556	8,646,408

(iii) 按國家或地域類別劃分之客戶貸款及放款分析

(a) 按主要國家或地域類別劃分之客戶貸款及放款

客戶貸款及放款總額按國家或區域分類，是根據交易對手的所在地，並已顧及轉移風險因素。一般而言，有關貸款及放款的債權獲得並非交易對手所在地的國家之一方擔保，風險便確認為由一個國家轉移到另一個國家。當某一個別地區或國家的風險額不少於總風險額(在計算任何認可風險轉移後)的百份之十，該地區或國家的風險額便予以披露。

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
香港	12,037,471	10,117,048

(b) 按國家或地域類別劃分之已減值客戶貸款及放款

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
香港	312,031	394,640
澳門	36,383	36,383

(c) 按國家或地域類別劃分之過期客戶貸款及放款

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
澳門	36,383	36,383

(iv) 已減值客戶貸款及放款分析

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
-已減值的貸款及放款	348,414	431,023
-特定減值準備	62,861	26,919
-抵押品的價值-覆蓋放款部分	348,414	431,023
-佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	2.80%	3.80%

(v) 逾期客戶貸款及放款

	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)	特定減值準 備 港幣(千元)	抵押品的價 值 港幣(千元)	抵押品覆蓋 放款部分 港幣(千元)	抵押品未覆 蓋放款部分 港幣(千元)
於 2025 年 6 月 30 日						
-超逾 3 個月但 不超逾 6 個月	-	0.00%	-	-	-	-
-超逾 6 個月但 不超逾 1 年	-	0.00%	-	-	-	-
-超逾 1 年	36,383	0.29%	36,383	70,000	36,383	-
總額	36,383	0.29%	36,383	70,000	36,383	-

	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)	特定減值準 備 港幣(千元)	抵押品的價 值 港幣(千元)	抵押品覆蓋 放款部分 港幣(千元)	抵押品未覆 蓋放款部分 港幣(千元)
於 2024 年 12 月 31 日						
-超逾 3 個月但 不超逾 6 個月	-	0.00%	-	-	-	-
-超逾 6 個月但 不超逾 1 年	-	0.00%	-	-	-	-
-超逾 1 年	36,383	0.32%	18,191	70,000	36,383	-
總額	36,383	0.32%	18,191	70,000	36,383	-

於 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日，本分行並無持有任何已逾期的銀行及金融機構的貸款及放款。

(vi) 經重組的貸款及放款

	於 2025 年 6 月 30 日		於 2024 年 12 月 31 日	
	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)	貸款及放款 總額 港幣(千元)	對客戶的貸 款及放款總 額所佔的百 分率 港幣(千元)
-經重組的貸款及放款	-	0.00%	-	0.00%
總額	-	0.00%	-	0.00%

於 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日，本分行並無持有任何對銀行及金融機構的重組貸款及放款。

(vii) 其他貸款及放款

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
貿易匯票:		
-超逾 3 個月但不超逾 6 個月	-	-
-超逾 6 個月但不超逾 1 年	-	-
-超逾 1 年	-	-
總額	-	-
	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
債券:		
-超逾 3 個月但不超逾 6 個月	-	-
-超逾 6 個月但不超逾 1 年	-	-
-超逾 1 年	-	-
總額	-	-

(viii) 收回資產

於 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日，本分行並無持有任何已收回資產。

(ix) 國際債權

國際債權資料披露交易對手風險額最終風險的所在地，並已顧及轉移風險因素。一般而言，在下列情況下才轉移風險：有關貸款及放款的債權獲得並非交易對手所在地的國家之一方擔保，或該債權的履行對象是某銀行的海外分行，而該銀行的總辦事處並非設於交易對手的所在地。當某一個別地區或國家的風險額不少於總風險額(在計算任何認可風險轉移後) 的百份之十，該地區或國家的風險額便予以披露。

	銀行	官方機構	非銀行 金融機構	非銀行私營機構 非金融 私營機構	其他	總額
	港幣(百萬元)					
於 2025 年 6 月 30 日						
離岸中心						
- 香港	69	78	196	2,650	-	2,993
發展中的亞太區國家						
- 台灣	3,918	-	-	217	-	4,135
- 中國	-	-	-	-	-	-

於 2024 年 12 月 31 日

離岸中心						
- 香港	109	65	184	631	-	989
發展中的亞太區國家						
- 台灣	4,352	-	-	241	-	4,593
- 中國	-	-	-	892	-	892

(x) 貨幣風險

	美元	英鎊	日元	歐元	人民幣 港幣(百萬元)	加元	澳元	其他	總額
<u>於 2025 年 6 月 30 日</u>									
現貨資產	6,973	4	594	37	69	2	752	-	8,431
現貨負債	(11,359)	(229)	(298)	(25)	(470)	(2)	(25)	(1)	(12,409)
遠期買入	9,271	844	992	185	1,127	-	148	278	12,845
遠期賣出	(3,874)	(640)	(1,288)	(197)	(727)	-	(873)	(277)	(7,876)
期權淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	1,011	(21)	-	-	(1)	-	2	-	991
結構性淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<u>於 2024 年 12 月 31 日</u>									
現貨資產	5,934	4	652	46	53	-	1,174	-	7,863
現貨負債	(9,287)	(65)	(823)	(23)	(672)	-	(423)	(1)	(11,294)
遠期買入	13,310	599	5,486	1	1,478	-	269	1	21,144
遠期賣出	(8,816)	(535)	(5,311)	(24)	(827)	-	(999)	-	(16,512)
期權淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長倉(或短倉)淨持倉量	1,141	3	4	-	32	-	21	-	1,201
結構性淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(xi) 對非銀行內地機構的風險額

	資產負債表內 的風險額 港幣(千元)	資產負債表外 的風險額 港幣(千元)	總額 港幣(千元)
<u>於 2025 年 6 月 30 日</u>			
1. 中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
2. 地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3. 中國籍境內居民或其他在境內註冊的機構、其附屬公司及合資企業	1,875	148,873	150,748
4. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	-	-	-
5. 不包括在上述第二項地方政府內的其他機構	-	-	-
6. 中國籍境外居民或在境外註冊的機構，其用於境內的信貸	1,239,189	330,342	1,569,531
7. 其他交易對手而其風險承擔被視為非銀行的內地風險承擔	77,037	18,000	95,037
總計	1,318,101	497,215	1,815,316
扣減準備金後的資產總額	18,512,025		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	7.12%		

於 2024 年 12 月 31 日

1. 中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
2. 地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3. 中國籍境內居民或其他在境內註冊的機構、其附屬公司及合資企業	761,521	3,849,139	4,610,660
4. 不包括在上述第一項中央政府內的其他機構	-	-	-
5. 不包括在上述第二項地方政府內的其他機構	-	-	-
6. 中國籍境外居民或在境外註冊的機構，其用於境內的信貸	1,461,337	76,994	1,538,331
7. 其他交易對手而其風險承擔被視為非銀行的內地風險承擔	49,524	51,500	101,024
總計	2,272,382	3,977,633	6,250,015
扣減準備金後的資產總額	18,075,750		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	12.57%		

IV. 資產負債表外風險承擔 (衍生工具交易除外)

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
合約或名義數額		
直接信貸替代項目	117,242	146,904
交易關聯或有項目	10,381	7,761
貿易關聯或有項目	85,956	56,443
票據發行及循環式包銷融通	-	-
其他承諾	846,173	873,070
其他	-	-
	<u>1,059,752</u>	<u>1,084,178</u>

V. 衍生工具交易

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
合約金額		
匯率關聯衍生工具合約	14,301,355	22,799,650
利率衍生工具合約	-	-
其他	-	-
	<u>14,301,355</u>	<u>22,799,650</u>
公允值資產		
匯率關聯衍生工具合約	66,235	79,675
利率衍生工具合約	-	-
其他	-	-
	<u>66,235</u>	<u>79,675</u>
公允值負債		
匯率關聯衍生工具合約	53,499	81,945
利率衍生工具合約	-	-
其他	-	-
	<u>53,499</u>	<u>81,945</u>

上述合約並沒有雙邊淨額結算安排。

VI. 流動資金

本分行由 2015 年 1 月 1 日起已根據《銀行業（流動性）規則》採納流動性維持比率，該比率符合香港金融管理局所訂立的最低 25% 之要求。

平均流動性維持比率是根據財政年度每月的平均流動性維持比率的簡單平均數計算。

	2025 年 4 月 1 日 至 6 月 30 日 ¹	2024 年 4 月 1 日 至 6 月 30 日 ²
平均流動性維持比率	51.15%	54.28%

¹ 2025 年財政年度的平均流動性維持比率是根據 2025 年財政年度第二季的平均每月流動性維持比率計算。

² 2024 年財政年度的平均流動性維持比率是根據 2024 年財政年度第二季的平均每月流動性維持比率計算。

香港分行的資產負債管理委員會負責督導流動性管理的整體監察與監控，成員包含香港分行的行政總裁、金融交易主管、風險管理部主管及作業組主管。流動性管理是遵照分行的流動性管理政策執行，以確保遵循經營所在地的監管規定，以及董事會設定的各項要求和限制。

財務部門每日根據<銀行業條例>計算流動性維持比率，並向金融交易部及風險管理部報告。香港分行設定流動性風險管理指標和限額，每週用以識別、計量、監測和控制流動性風險，分行亦每月進行現金流量分析及壓力測試以識別流動性風險暴露和可帶來之影響。

VII. IFRS 16「租賃」

IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處理，該準則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」等相關解釋。

租賃定義

首次適用 IFRS 16 時，本銀行將選擇僅就 2019 年 1 月 1 日以後簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包含）租賃，目前已依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約將不予重新評估並將依 IFRS 16 之過渡規定處理。

本銀行為承租人

首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認列使用權資產及租賃負債。綜合損益表將分別表達使用權資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。於現金流量表中，償付租賃負債之本金金額將表達為籌資活動，支付利息部分將列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用。營業租賃現金流量於現金流量表係表達於營業活動。分類為融資租賃之合約係於資產負債表認列租賃資產及應付租賃款。

本銀行預計選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 2019 年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

本銀行預計將適用下列權宜作法：

目前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 2019 年 1 月 1 日租賃負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，全部使用權資產將以該日之租賃負債金額並調整先前已認列之預付或應付租賃給付金額衡量，所認列之使用權資產均將適用 IAS 36 評估減損。

- (1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負債。
- (2) 租賃期間於 2019 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租賃處理。

對於依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，將以 2018 年 12 月 31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃負債於 2019 年 1 月 1 日之帳面金額。

使用權資產

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
使用權資產帳面金額		
建築物	32,328	32,291
使用權資產之折舊費用		
建築物	(25,911)	(21,190)

租賃負債

	於 2025 年 6 月 30 日 港幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 港幣(千元)
租賃負債帳面金額	6,539	11,537

VIII. 銀行資料 (綜合數字)

	於 2025 年 6 月 30 日 ¹ (已經審計) 新台幣(千元)	於 2024 年 12 月 31 日 ² (已經審計) 新台幣(千元)
(i) 股東資金及資本充足比率		
股東資金總額(資本及儲備)	61,418,600	61,520,393
綜合資本充足比率*	13.71%	13.69%
(ii) 其他財務資料		
資產總額	687,082,416	683,085,154
負債總額	625,663,816	621,564,761
貸款及放款總計	253,853,580	247,488,056
客戶存款總計	312,979,972	331,170,002
	2025 年 1 月 1 日 至 6 月 30 日 ¹ (已經審計) 新台幣(千元)	2024 年 1 月 1 日 至 6 月 30 日 ³ (已經審計) 新台幣(千元)
除稅前利潤	2,255,176	2,668,567

¹ 數據來源：2025 年 6 月 30 日已經審計之本行合併半年報。

² 數據來源：2024 年 12 月 31 日已經審計之本行合併年報。

³ 數據來源：2024 年 6 月 30 日已經審計之本行合併半年報。

*綜合資本充足比率是根據巴塞爾委員會之國際標準而計算。

IX. 薪酬政策的披露

關於香港金融管理局的監管政策手冊 CG-5【穩健的薪酬制度指引】的披露要求，香港分行的高級管理人員及主要人員年度薪酬資料如下：

	高級管理人員 港幣(千元)	主要人員 港幣(千元)
於 2025 年 6 月 30 日		
員工數目	4	6
固定薪酬	2,304	1,210
員工數目	4	6
浮動薪酬	2,074	1,115
薪酬總額	4,378	2,325
於 2024 年 6 月 30 日		
員工數目	3	3
固定薪酬	1,511	1,311
員工數目	3	3
浮動薪酬	1,192	1,071
薪酬總額	2,703	2,382

X. 遵從情況聲明

這是本行發出截至 2025 年 6 月 30 日止財務資料披露報告，此報告依循銀行業（披露）規則及香港金融管理局頒布的監管政策手冊之銀行業（披露）規則的應用指引的要求而編制。

此報告內容已清楚解釋本行的業務操作，所載的資料在任何要項上並非虛假或具誤導性。



陳雄榮
行政總裁
王道商業銀行股份有限公司香港分行
(於台灣註冊成立之有限公司)

